1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

 PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

 INSTITUTO VERBENA

EDITAL Nº 13/2025

PROCESSO SELETIVO SUPLEMENTAR PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO A DISTÂNCIA PELA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL NA UFG 2025/1

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03/2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás (UFG), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o

disposto na Lei n° 9.394/1996 (LDB), de 20 de dezembro de 1996, no Regulamento Geral dos Cursos de

Graduação (anexo da Resolução CEPEC/UFG Nº 1.791, de 07 de outubro de 2022) e na Resolução CEPEC nº

1.394R, de 11 de março de 2016, torna público o presente Edital Complementar com a seguinte alteração:

1. Retifica o Anexo I - Cronograma, incluindo a publicação da 4ª Chamada e as demais etapas a ela relacionadas,

para o preenchimento das vagas que ainda permanecem ociosas.

Dessa forma, o cronograma passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

DATA ATIVIDADE

12/08/2025 a 19/09/2025
• Apresentação da documentação física original dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) e matriculados(as) em 1ª,  2ª e 3ª Chamadas.

*Cronograma sujeito à alteração.

Leia-se:

DATA ATIVIDADE

11/08/2025 • Publicação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª Chamada.

12/08/2025  a 14/08/2025

• Prazo para os(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª Chamada realizarem o envio

online da documentação de matrícula no endereço eletrônico

www.institutoverbena.ufg.br. No último dia, o Envio online da Documentação de

matrícula será somente até às 17h00. A não realização desta fase da matrícula

acarretará perda do direito à vaga.

13/08/2025

• Divulgação dos links para as entrevistas online dos(as) candidatos(as) aprovados(as)

em 4ª Chamada em uma das opções de renda familiar bruta igual ou inferior a 1 salário

mínimo per capita e/ou Pessoa com Deficiência (PcD) e/ou autodeclarado PPI (Preto,

Pardo e Indígena) ou Quilombola(Q).

18/08/2025

• Divulgação da relação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª Chamada que

realizaram o Envio online da documentação de matrícula.

• Período de realização da entrevista online dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª

Chamada em uma das opções de renda familiar bruta igual ou inferior a 1 salário

mínimo per capita e/ou Pessoa com Deficiência (PcD) e/ou autodeclarado PPI (Preto,

Pardo e Indígena) ou Quilombola (Q).

• Análise de documentação pessoal e de escolaridade pela Comissão de Escolaridade,

anteriormente encaminhada online pelos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª

Chamada.

19/08/2025

• Divulgação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª Chamada que realizaram o

Envio online da documentação de matrícula e obtiveram parecer de deferimento de

matrícula.

• Divulgação dos links para as entrevistas online dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em
4ª Chamada que interpuserem recurso contra indeferimento de matrícula.

http://www.institutoverbena.ufg.br/

2

20/08/2025 e 21/08/2025

• Prazo para interposição de recurso online, no Portal do(a) candidato(a), no endereço

eletrônico www.institutoverbena.ufg.br, contra indeferimento de matrícula pelo(as)

candidatos(as) aprovados(as) em 4 ª Chamada. No último dia, o prazo para

interposição de recurso se encerra às 17h00.

22/08/2025

• Período de realização da análise de documentos e entrevista online dos(as)

candidatos(as) aprovados(as) em 4 ª Chamada que interpuseram recurso contra

indeferimento de matrícula.

25/08/2025

• Divulgação do resultado da interposição de recursos no Portal do(a) candidato(a), no

endereço eletrônico institutoverbena.ufg.br, contra o indeferimento de matrícula

dos(as) candidatos(as) aprovados(as) em 4ª Chamada.

26/08/2025 a 19/09/2025
• Apresentação da documentação física original  dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) e matriculados(as) em 1ª,  2ª , 3ª e 4ª Chamadas.

*Cronograma sujeito à alteração.

Os demais itens do edital permanecem inalterados.

Goiânia, 11 de agosto de 2025.

Prof.ª Angelita Pereira de Lima

Reitora da UFG

http://www.institutoverbena.ufg.br/